令和４年度第１回北海道文化財保護審議会 議事録

日 時 令和４年（2022年）９月９日（金）10時 00分～11時 30分

場 所 道庁別館西棟４階８号会議室（札幌市中央区北３条西７丁目）

    Web会議システム（Zoom）

出席者 出席委員11名

      内田 祐一（文化庁企画調整課アイヌ民族博物館アイヌ文化振興調査官）

      北村 清彦（北海道大学名誉教授）

      白木 彩子（東京農業大学生物産業学部准教授）

      鈴木 明彦（北海道教育大学札幌校教授）

      角 美弥子（北海道教育大学岩見沢校准教授）

      瀬川 拓郎（札幌大学教授）

      中島 宏一（北海道開拓の村館長・一般財団法人北海道歴史文化財団事業本部長）

      並川 寛司（北海道教育大学名誉教授）

      羽深 久夫（札幌市立大学名誉教授）

      森  雅人（札幌大谷大学教授）

      山本 亜生（小樽市総合博物館主査）

議 題 （１）協議事項Ⅰ

      ア 会長・副会長の選出

      イ 部会構成

      ウ 部会長及び副部会長の選出

    （２）報告事項

  ア 文化財の指定（登録）の状況

      イ 令和３年度道指定文化財現況調査

      ウ 令和４年度市町村指定文化財の状況

      エ 勝山館跡宮ノ沢川右岸出土品の道指定に向けた取組

      オ 北海道教育委員会の保管するアイヌ遺骨等の取扱方針（案）の意見募集

（３）協議事項Ⅱ

  ア 道指定文化財の諮問に対する答申

  イ 道指定無形民俗文化財の指定に向けた取組

議 事

（１）協議事項Ⅰ（公開）

ア 会長・副会長の選出

    今年度７月の委員任命後、初回の会議であることから、会長及び副会長を選出した。

  イ 部会構成

    会長が各部会の委員を指名した。

  ウ 部会長及び副部会長の選出

    第１部会、第２部会、第３部会の部会長及び副部会長を選出した。

（２）報告事項（公開）

ア 文化財の指定（登録）の状況

「旧三井銀行小樽支店」及び「ニッカウヰスキー余市蒸溜所施設」について、令和４年

（2022 年）２月９日に有形文化財（建造物）として国指定されたこと、「礼文島桃岩一帯の

高山植物群落」について、令和４年（2022 年）３月 15 日に天然記念物として国指定されたこ

と、「北海道大学空沼小屋」について、令和４年（2022 年）６月 29 日に有形文化財（建造物）

として国登録されたことを報告した。

  イ 令和３年度道指定文化財現況調査

令和３年度道指定文化財現況調査結果について報告し、課題や今後の対応について説明し

た。

ウ 令和４年度市町村指定文化財の状況

令和４年（2022年）５月１日現在の市町村指定文化財の状況について報告した。

エ 勝山館跡宮ノ沢川右岸出土品の道指定に向けた取組

上ノ国町の勝山館跡宮ノ沢川右岸出土品の道指定に向けた取組について報告した。

  オ 北海道教育委員会の保管するアイヌ遺骨等の取扱方針（案）の意見募集

令和４年（2022 年）９月 26 日締切の北海道教育委員会の保管するアイヌ遺骨等の取扱方針

（案）の意見募集について報告した。

（３）協議事項Ⅱ（非公開）

  ア 道指定文化財の諮問に対する答申

北海道教育委員会教育長から北海道文化財保護審議会に対して諮問のあった物件について、

道の文化財に指定するよう答申することを決定した。

イ 道指定無形民俗文化財の指定に向けた取組

    無形民俗文化財（風俗慣習）の道指定に向けた取組について協議を行った結果、今後、事務

局で作業を進めることになった。

 （議事終了 11時 30分）